arbitrio dello Strozzi), come stavano insieme et che animo era il suo contra di lui, non volendo aspettare et prudentemente (come si suol dire) il cappello, et il tempo più commodo ai francesi, ma prevenendo porlo ad altri, come ha fatto con suo vantaggio et commodità. Ma mille volte che egli non havesse havuta tale auctorità, doveva pigliare questo partito come più commodo et utile al suo re, quale è da credere che sarebbe stato più grato a Sua Maestà, che il perder la Giornata, nel qual caso se non è stato disprezzato da essa Maestà, non sarebbe anco stato disprezzato in questo che è detto di sopra, dov'era compreso il danno del nimico, e tanto util suo.

Ma la troppa passione delle cose di Firenze, et il pensare al suo appresentarsi che ciascuno si ribellasse, disegnando entrare trionfante et padrone di quella città nella quale non haveva manco disegno del duca Cosimo, lo condussero a non volere pensare a niuna altra cosa et fare di molti errori. Però gli ottimi generali, se vogliono conseguire vittoria, conviene prima che si spoglino et si vestino delle passioni secondo le occasioni che loro si presentano et soggiogando sé stessi (per esser questa non meno bella vittoria che superare gl'inimici), perché spesse volte, come dice un buon maestro (pigliando le cose fuor di tempo come egli fece), per ispronar troppo il cavallo si ritarda la fuga del destrieri e tal hor si cade tra via. Piero Strozzi è stato filosofo perché e'si sa che in gioventù, prima fece questa professione che del soldato; et tanto ancora ritiene di quella natura, che egli non crede punto in Christo, il quale gastiga poi a luogo e tempo li pazzi, come spesse volte a lui avviene, ponendolo in simili furori; quale non si ha saputo servire per suo ammaestramento delle opinioni degli stoici, i quali insegnano pure et lodano quelli che si sanno più allontanare dalle passioni dell'animo et della mente, che gli altri.

Et dato che egli si potesse scusare di tutte le cose che si dicono di [c.198] sopra, non si scuserà già mai della perdita di Port'Hercole, il qual loco egli havea per sue lettere dipinto per inespugnabile al re di Francia suo signore, et accertatolo che non si poteva perdere; onde Sua Maestà poi quando egli si purgò del successo di questa guerra, gli ammesse tutte le sue scusazioni fuorché quelle della perdita di questo loco.

Non si dolga però egli della fortuna, né di altri che di se stesso, perché se bene nella guerra, per la sentenza de'savij antichi, è da lasciare il loco suo tal volta alla fortuna, questo però si deve intendere con gran temperamento, cioè che quel loco si lasci con giudizio et non temerariamente si come egli fece; onde nel vero si può dire ch'egli ha perduta la più bella occasione che